令和4年度第１回倫理委員会議事録

日 時：令和4年５月２7日（金）午後４時３０分 開会

場 所：短大部会議室

出席者：稲垣倫理委員長、新井教学委員長・教務主任、渥美、中村（歯学部）、丸山（心身科学

部）計５名

欠席者：なし

短期大学部事務：大野、松本（記録）

稲垣委員長が議長となり、下記のとおり議事進行が行われた。

＜審議事項＞

１. 倫理審査

申請9題が修正後承認の審査結果であった。

〔主な審議指摘内容〕

〇受付番号22-00１

・ 小学校児童に関しては学校長の同意書への記載を追記する。

〇受付番号22-002

・P4（1）1行目、「・・・連続不可能匿名化・・・」を、「・・・連結不可能匿化・・・」

に修正する。7行目、「本研究結果を愛知県県の・・・」県が重複しているので、削除する。

・P6.研究実施分担者、３行目「教授 増田麻里」を、「助教 増田麻里」に修正する。

・書式に説明文を追記する。

〇受付番号22-003

・P14.調査項目をインシデントなのか、ヒヤリ・ハットなのか分けた方が良いのではないか検

討する。調査項目9.チェアーを起こした時、を冒頭に加える。調査項目21.22.病院実習では行

っていないが、臨地実習では該当するので、項目を削除するか要検討。調査項目24.25は、削

除する。また、調査対象を学生用と社会人用に分けて取った方が良いのではないか。調査内容

を再検討する。調査方法として、SNSを使用せずラインかグーグルフォームを使用する場合

は、文中のSNSの表記は削除する。

・P4（4）3行目、「・・・アンケートは、原則として本研究のために使用する。」を、

「・・・アンケートは、本研究および将来新たに計画・実施される医学研究に使用されます。」

とする。

・P5.１、被験者を選ぶ方針、考え方または基準

（ ）全角、( )半角を全角に合わせる。その他にも統一されていない箇所全て統一する。

〇受付番号22-004

 ・研究対象者の幅をもう少し増やした方が良いのではないか検討する。

・P8.1）研究内容と目的 2行目、グランディング（歯ぎしり）、クレンチング（食いしば

り）を日本語で表記する。その他、専門用語で一般に馴染みのない言葉は、平易な言葉に修正

する。

・調査方法として、SNSを使用せずオンライン（ズーム）を使用する場合は、文中のSNSの表

記は削除する。

・P14.質問紙調査票およびインタビュー調査項目について

質問14、タバコの種類（加熱式、水、紙巻、電子、無煙等）を入れる。

インタビュー調査内容は、少人数ならもっと掘り下げた方が良いのではないか。

また、１対１のインタビュー調査とグループインタビューを併用した方が良いのではないか検

討する。また、全体的にインタビュー調査の内容を見直した方が良いのではないか検討する。

〇受付番号22-005

・P5.2、研究意義および研究目的

６行目、「PM指数」を「PM（歯肉の判定）指数」と表記する。他にも、専門用語で一般に馴

染みのない用語は、専門外にもわかりやすいように、定義、補足を記載する。

・P9.4）資料を提供した本人にとっての利益および不利益

2行目、「・・・不利益はない。」を「・・・不利益はありません。」と修正する。

4行目、「・・・と考える。」を「・・・と考えます。」と修正する。

他にも、ですます調に統一されてない文言は、統一する。

〇受付番号22-00６

・尿検査の同意撤回について追記する。

・P８ 共同研究機関について追記する。

・P９ 10-3．インフォームド・コンセントを受けるための説明文書および同意文書に尿の採

取について追記する。

・P10 採血、採尿量について追記する。

〇受付番号22-007

・P8.9、採取しようとする試料等の・・・

「なし」を「尿」に修正する。

・P10.2）研究の実施計画（表）

採血、採尿量「採取しない」を「尿 ○○cc」と修正する。

・P11.8）研究終了後の資料等の取扱

1行目、「・・・原則として・・・」原則としてを削除する。「しかし、・・・」しかし以降

を削除する。

〇受付番号22-008

・倫理審査題目名 「若年者における・・・」を「短大生における・・・」に修正する。

・P9.1）研究内容と目的

8行目、⑦「EAT-10」を専門外にもわかりやすいように、定義、補足を記載する。

・サンプリング方法を何時、何処で、どの様に行うか明確に表記する。

〇受付番号22-009

・P4. ５、研究等の概要④「調査方法はMicrosoft Teamsを・・・」を「調査方法は

Microsoft Formsを・・・」に修正する。

・P12. 「同意撤回書」はフォームズでの調査収集なので、不要。

・P15. 「個人情報について」

５行目、「同意撤回したい人は、・・・」

データ解析前（調査回答○○日以内）であれば、撤回することができます。を追記する。

調査方法に同一人物の回答の場合の対応も追記した方が良いのではないか検討する。

以上の指摘があり、修正後承認としたが、研究代表者は直ちに、倫理委員会での指摘事項に対

する返答と修正申請書を倫理委員会に提出し、倫理委員間での確認指導を受けることが義務付け

られた。

閉会 午後６時45分

 以上